CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013

PORTARIA Nº 00621/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 01/07/2013

CONSIDERANDO: a AAI nº 0452/04-GAB/CGPC de 17/03/04, ter
sido sobrestada, através da PORTARIA Nº 0166/06-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 13/02/06;
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 02/05/13;
CONSIDERANDO: o poder de autotutela e do interesse público
da administração;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 0166/06-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 13/02/06 e determinar a redistribuição
dos autos da AAI nº 0452/04-GAB/CGPC de 17/03/04, para a
DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona
Bragantina, para dar prosseguimento à apuração, no prazo de
trinta dias, face o impedimento do DPC Samuel Alencar da Silva.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00622/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 01/07/2013

CONSIDERANDO: a AAI nº 0161/10-GAB/CGPC de 09/03/10, ter
sido sobrestada, através da PORTARIA Nº 00809/12-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 17/08/10;
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 03/05/13;
CONSIDERANDO: o poder de autotutela e do interesse público
da administração;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 00809/10-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 17/08/10 e determinar a redistribuição
dos autos da AAI nº 0161/10-GAB/CGPC de 09/03/10, para a
DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona
Bragantina, para dar prosseguimento à apuração, no prazo de
trinta dias, face o impedimento do DPC Marcus Venícius S.S. do
Nascimento.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00623/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 02/07/2013

CONSIDERANDO: Solicitação do DPC Albertino Santos Filho,
presidente da AAI nº 0328/12-GAB/CGPC de 24/08/12, que
solicita o adendo do nome do servidor: Clayton dos Santos
Chaves, em razão de que no curso da instrução, constataram-se
indícios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0328/12-GAB/
CGPC de 24/08/12, incluindo o nome do servidor: Clayton dos
Santos Chaves, Delegado de Polícia Civil, como sindicado nos
autos do procedimento em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00624/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 03/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0447/12-GAB/CGPC de
06/11/12, que apurou a conduta do DPC ANTÔNIO CARLOS MELO

CAVALEIRO DE MACÊDO,  o qual teria, em tese, protelado ato de
ofício, em face de ter deixado de concluir procedimentos policiais
nos prazos legais e outros com diligências não cumpridas,
conforme Despacho/CCRM/CGPC de
01/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de
08 (oito) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: ANTÔNIO CARLOS
MELO CAVALEIRO DE MACÊDO, Delegado de Polícia Civil, por
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  incisos VII e
XVII da Lei Complementar nº 022/94, observando o que dispõe
o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que
estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550035

PORTARIA: 578/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CURRALIHO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400719/ANTONIO MARCIO SENADO DA COSTA (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550046

PORTARIA: 579/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 17/06/2013 a 18/06/2013
5692520/HÉLIO CLÉSIO BARBOSA DE MIRANDA (PAP) / 1.0
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 18/06/2013
5119545/SILVIO SÉRGIO LOBO SEABRA (PAP) / 1.0 diárias
(Completa) / de 17/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550065

PORTARIA: 580/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO CIDADANIA - EXPEDIÇÃO DE
RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5794005/ANDRESSA DO SOCORRO DINIZ AZAVEDO (AG ADM) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013
57207/ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO RODRIGUES (PAP) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013
5179955/ANTONIO RIBEIRO PIEDADE (AG ADM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013
65730/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (PAP) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013
700487/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO (PAP) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013
70521/ORLANDETE DE FÁTIMA MORAES DOS SANTOS (PAP) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550082

PORTARIA: 581/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 13/06/2013 a 20/06/2013
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 13/06/2013 a 20/06/2013
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 13/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550098

PORTARIA: 582/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL IPL 273/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876869/CARLOS ALBERTO SILVA MATOS (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
5463173/ELIAS FARIAS EVANGELISTA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
5834996/FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS (EPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
5826136/ROGERIO LUZ MORAIS (DPC) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 19/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550106

PORTARIA: 583/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549969

PORTARIA: 558/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550013

PORTARIA: 559/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853559/CARLOS EDUARDO LUNA GOES (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013
5620350/CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013
54188928/GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE (DPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550027

PORTARIA: 577/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br